
 

 

 

COMUNE ROSASCO 

PROVINCIA DI PAVIA 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    

 

N.  19   DEL 06.10.2018 
 

 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017           
 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno sei del mese di ottobre alle ore 9,30  nella sede municipale, previa 

notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica di seconda convocazione con le presenze sotto indicate: 

 

 

   

SCHEDA ROBERTO SINDACO Presente 

GIUGNO RICCARDO VICE SINDACO Presente 

MAFFEI ROSELLA ASSESSORE Presente 

GREPPI STEFANO CONSIGLIERE Assente 

COSTANZO FEDERICO CONSIGLIERE Presente 

BERMANO ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente 

MARCARINI MARCO CONSIGLIERE Presente 

ZANFORLIN FRANCESCO CONSIGLIERE Assente 

ARTIOLI VALERIA CONSIGLIERE Presente 

BERZERO GABRIELE CONSIGLIERE Presente 

FERRARIS FRANCESCO 

 

CONSIGLIERE 

 

Presente 

 

   

   

   

  

      Totale presenti   8  

      Totale assenti    3 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Luisa Pizzocchero. 

 

Il Sindaco Avv. Roberto Scheda, assume la presidenza del Consiglio e, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 
 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l’unita proposta corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

UDITA la relazione del Responsabile del servizio finanziario. 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 8, voti favorevoli 8, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta che, unitamente ai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, costituisce la presente deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUINDI SUCCESSIVAMENTE 
 

VISTA la necessità di adempiere a quanto previsto dall’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 in materia di 

bilanci consolidati. 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 8, voti favorevoli 8, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2017. 

 

 

RELAZIONE 

 

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 che recita: 

1. Gli enti di cui all’art. 1 comma 1 redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 

criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n.4/4. 

2. Il bilancio consolidato è composto dal conto economico consolidato, dallo stato 

patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori. 

3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 

azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica o 

privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del 

gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con 

riferimento all’esercizio 2016, salvo gli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 

sperimentazione. 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i – TUEL che recitano: 

“1. Il Bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni. 

2. Il Bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall’allegato n.11 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni.”; 

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i – TUEL che recita: 

“Entro il 30 settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 

organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio 

applicato n.4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118.”; 

VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147 quater del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i – TUEL che recitano: 

“4. I risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate 

partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, 

predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e 

successive modificazioni. 

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti 

locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno ’014 agli enti locali con 

popolazione superiore a 50.000 abitanti, a decorre dall’anno 2015, agli enti locali con 

popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma4, che si applica a tutti gli 

enti locali a decorre dall’anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 

23 giugno 2011, n.118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società 

quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell’art. 2359 del codice civile. A tal fine, per 

società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società 

emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati”; 

DATO ATTO che il Comune di Rosasco non è ente sperimentatore del nuovo ordinamento 

contabile di cui al D.Lgs. 118/2011 e che, come previsto dall’art. 11/bis, comma 4 del D.Lgs. 

118/2011, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/11/2015 si è avvalso della facoltà 

di rinviare all’esercizio finanziario 2017 gli adempimenti in materia di contabilità economico 

patrimoniale e del bilancio consolidato. 



 

 

CONSIDERATO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero la 

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

 sopperire alle carenze informative e valutate dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, 

dando una rappresentazione, anche si natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, 

pianificazione e controllo 

 attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società 

 ottenere una visone completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti 

e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 15/09/2018 avente ad oggetto “Bilancio 

consolidato: individuazione degli Organismi/Enti/Società da includere nel Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) Comune di Rosasco e nel perimetro di consolidamento” 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 15/09/2018 avente ad oggetto “Approvazione 

dello schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017, corredato della Relazione sulla 

gestione consolidata che comprende la nota integrativa” 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 21/04/2018 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2017, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 

patrimoniale e il conto economico. 

VISTI i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento. 

VISTO l’allegato n.4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato. 

VISTO il bilancio consolidato per l’esercizio 2017 (primo anno di adozione del bilancio 

consolidato), corredato della relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, agli atti di 

questa Amministrazione. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i. 

VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità. 

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria 

 

 

SI PROPONE 

 

 

1. DI APPROVARE il bilancio consolidato per l’esercizio 2017, corredato dalla relazione sulla 

gestione che comprende la nota integrativa, agli atti di questa Amministrazione. 

2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione agli uffici comunali per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PARERI ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

Rosasco, li 6 ottobre 2018 

 

 

     Il Segretario Comunale 

      F.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 

Rosasco, li 6 ottobre 2018 

 

 

    Il responsabile del servizio finanziario 

F.to Maria Rita Corisio 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

   Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to Roberto SCHEDA  F.to Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 06.10.2018 

 

Rosasco, li 08.10.2018 

 

   Il Segretario Comunale 

   F.to Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta immediatamente esecutiva il 06.10.2018 

 

Rosasco, li 08.10.2018 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Rosasco Addi', 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA MARIA LUISA PIZZOCCHERO 

 

 


